
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

     DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Osires Damaso (DEM)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PR)
2º Vice-Presidente: Mauro Carlesse (PTB)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(SD)
2º Secretário: Dep. Elenil da Penha (PMDB)
3º Secretário: Dep. Júnior Evangelista (PRTB)
4º Secretário: Dep. Olyntho Neto (PSDB)

XXVI PALMAS, SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2016     Nº 2294

 2253



Comissões Permanentes

DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Reunião às terças-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Valderez Castelo Branco (Pres.) Dep. Nilton Franco
Dep. Luana Ribeiro (Vice-Pres.) Dep. Júnior Evangelista
Dep. Eli Borges Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto Dep. Mauro Carlesse
Dep. Amália Santana Dep. Zé Roberto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA

Reunião às terças-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Nilton Franco (Pres.) Dep. Rocha Miranda
Dep. Olyntho Neto (Vice-Pres.) Dep. Júnior Evangelista
Dep. Valdemar Júnior Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Luana Ribeiro Dep. Mauro Carlesse
Dep. Zé Roberto Dep. Eduardo do Dertins

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reunião às terças-feiras, às 18h.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Ricardo Ayres (Pres.) Dep. Olyntho Neto
Dep. Eduardo do Dertins (Vice-Pres.) Dep. Valdemar Júnior
Dep. Cleiton Cardoso Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Mauro Carlesse Dep. Zé Roberto
Dep. Wanderlei Barbosa Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA
MULHER

Reunião às quartas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amália Santana (Pres.) Dep. Nilton Franco
Dep. Valderez C. Branco (Vice-Pres.) Dep. Ricardo Ayres
Dep. Eli Borges Dep. Toinho Andrade
Dep. Júnior Evangelista Dep. José Bonifácio
Dep. Eduardo Siqueira Campos Dep. Paulo Mourão

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

Reunião às quintas-feiras, às 14h30.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Vilmar de Oliveira (Pres.) Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda (Vice-Pres.) Dep. Ricardo Ayres
Dep. Júnior Evangelista Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Toinho Andrade Dep. Mauro Carlesse
Dep. Eduardo Siqueira Campos Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Reunião às terças-feiras, às 15h.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep.Valdemar Júnior (Pres.) Dep. Eli Borges
Dep. Wanderlei Barbosa (Vice-Pres.) Dep. Toinho Andrade
Dep. Nilton Franco Dep. Luana Ribeiro
Dep. Eduardo Siqueira Campos Dep. Amália Santana
Dep. Zé Roberto Dep. Vilmar de Oliveira

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE

Reunião às quartas-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres (Pres.) Dep. Ricardo Ayres
Dep. Valderez Castelo Branco (Vice-Pres.) Dep. Olyntho Neto
Dep. Cleiton Cardoso Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Luana Ribeiro Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Paulo Mourão Dep. Wanderlei Barbosa

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, COOPERATIVISMO,
CIÊNCIA , TECNOLOGIA E ECONOMIA

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Cleiton Cardoso (Pres.) Dep. Rocha Miranda
Dep. Júnior Evangelista (Vice-Pres.) Dep. Olyntho Neto
Dep. Eli Borges Dep. Toinho Andrade
Dep. Mauro Carlesse Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Amélio Cayres Dep. Vilmar de Oliveira

COMISSÃO DE  ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO

Reunião às quintas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Ricardo Ayres (Pres.) Dep. Nilton Franco
Dep. Amália Santana (Vice-Pres.) Dep. Olyntho Neto
Dep. Rocha Miranda Dep. Valdemar Júnior
Dep. Toinho Andrade Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE  EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Reunião às quartas-feiras, às 18h.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Wanderlei Barbosa (Pres.) Dep. Rocha Miranda
Dep. Nilton Franco (Vice-Pres.) Dep. Júnior Evangelista
Dep. Ricardo Ayres Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Valdemar Júnior Dep. Luana Ribeiro
Dep. Eduardo Siqueira Campos Dep. Vilmar de Oliveira

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Reunião às quintas-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Rocha Miranda (Pres.) Dep. Eli Borges
Dep. Amélio Cayres (Vice-Pres.) Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Toinho Andrade Dep. Mauro Carlesse
Dep. Eduardo Siqueira Campos Dep. Amália Santana
Dep. Eduardo do Dertins Dep. Vilmar de Oliveira



 3ANO  XXVI  PALMAS, SEXTA-FEIRA,  29  DE JANEIRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                   Nº  2294

Atos Administrativos

PORTARIA Nº 001/2016 - P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo
em vista o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio
de 2000, especialmente no art. 55, inciso I, alínea “a”, RESOLVE,
ad referendum da Mesa:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal do
terceiro quadrimestre de 2015, composto dos anexos I, V, VI
e VII, regulamentados pela Portaria STN/MF nº 637/2012 e
Instrução Normativa nº 06/2002, de 18 de dezembro de 2002,
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL   VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 
                                                                                          6.304.771.944,72  

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL - TDP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100                                                                                                                   
1,84  

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 1,77%                                                                                            
111.594.463,42  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) -  1,68%                                                                                               
106.014.740,25  

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) -  1,59%                                                                                               
100.435.017,08  

Nota¹: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as desp esas não liquidadas inscritas em restos a pagar 
não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segre gadas em:  
a) Despesas liquidadas, são consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviç o, nos termos do art. 63 da Lei nº 4.320/64;  
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processado, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 
da Lei 4.320/64. 
Nota²: Não foram c onsideradas para efeito de limite de pessoal as contribuições patronais referente ao plano de saúde - PLANSAÚDE, por não estar abrangidopelo art. 18 LRF, 
conforme Acórdão TCU nº 894/12. 
Nota³: Para fins de apuração do limite de despesa com pessoal, foi excluído o valor de R$1.999.107,93, referente ao IGREPREV patronal e dos segurados, e ao IRRF,empenhados 
em 2015, pelo fato de já ter sido computado como dezembro de 2014. 
Nota4: Os prazos para as medidas de reenquadramento da despesa com pessoal aos limites  legais serão duplicados, conforme preceitua o art. 66, da LRF; fato este devido à 
contração do PIB nacional (negativo) nos quatro últimos quadrimestres divulgados pelo IBGE. Desta forma, o prazo para redução de 1/3 do excedente, para a recondução do índice 
de despesas com pessoal aos patamares exigidos, deverá ser adequado até abril/2016. 
As medidas já implementadas para retorno ao limite legal foram: I - a exoneração de servidores comissionados dos gabinetes; e II - a execução do PAI - Programa de Aposentadoria 
Incentivada, que contou com o desligamento de 16 servidores efetivos no final do exercício de 2015. 

Art. 2º O relatório referido no artigo anterior será disponibilizado
por meio eletrônico nos Diários Oficial do Estado e da
Assembleia, e na Internet desta Casa de Leis, para amplo acesso
ao público, em atendimento ao disposto no § 2º do art. 55 da
Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

ANEXO I

  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO/2015 A DEZEMBRO/2015 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  R$ 1,00  

DESPESA COM PESSOAL  

DESPESAS EXECUTADAS 
JANEIRO/2015 A DEZEMBRO/2015 

LIQUIDADA (a) INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I)                                 122.173.925,19                                                          -   
  Pessoal Ativo                                122.173.925,19                                                          -   
  Pessoal Inativo e Pensionistas                                                         -                                                           -   
  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do 
art. 18 de LRF)                                                         -                                                           -   
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)                                     6.149.322,73                                                          -   
  (-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                     5.266.057,33                                                          -   
  (-) Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                                                         -                                                           -   
  (-) Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                                        883.265,40                                                          -   
  (-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                         -                                                           -   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 
                               116.024.602,46                                                          -   

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) - (III a + III b)                                                                                               
116.024.602,46  



           ANO  XXVI  PALMAS,  SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE  2016           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2294  4

ANEXO V

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO/2015  

LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V                                                                                                                                                 R$  

ATIVO  VALOR  PASSIVO VALOR 

ATIVO DISPONÍVEL         4.256.230,03  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 3.307.784,62 

  Disponibilidade Financeira        4.256.230,03      Depósitos                          -   

    Caixa                          -       Restos a Pagar Processados 3.307.784,62 

    Bancos        1.123.058,14         Do Exercício 3.305.208,95 

      Conta Movimento        1.123.058,14         Do Exercício Anterior               2.575,67  

      Contas Vinculadas                          -       Outras Obrigações Financeiras  0,00 

      Aplicações Financeiras                          -           Outros Credores 0,00 

   Outras Disponibilidades Financeiras        3.133.171,89                             -   

SUBTOTAL        4.256.230,03  SUBTOTAL 3.307.784,62 

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM   SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM    
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)    RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 948.445,41 

TOTAL        4.256.230,03  TOTAL 4.256.230,03 

 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 48.032,65 

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV)=(II-III) 900.412,76 

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 
ATIVO DISPONÍVEL   OBRIGAÇÕESFINANCEIRAS   
 Regime Previdenciário 0,00   Regime Previdenciário 0,00 

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM    SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM    
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS(V) 0,00 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS(VI)  0,00 

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00 

 
 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)   

DÉFICIT 0,00 SUPERÁVIT 900.412,76 
Fonte: Coordenadoria de Contabilidade da Assembleia Legislativa  

Palmas  - TO, 28 de janeiro de 2016. 

Antonio Luiz Sousa Santos  
Diretor de Auditoria e 

Controle Interno 

Juliana Passarin 
Diretora de Área 

Orçamentária e Financeira 

Waldir Demetrios da Costa Junior  
Coordenador de Contabilidade 

CRC-002286/O-TO 

Deputado Osires Damaso  
Presidente 

 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL CO M PESSOAL  
2015 2015 2016 

2º Quadrimestre 3º Quadrimestre 1º Quadrimestre 
Limite  % DTP % Excedente Redutor mínimo 

de 
Limite % DTP Redutor Residual Limite % DTP 

Máximo 

      1/3 do Excedente           

(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (a) (i) 

1,77 1,80 0,03 0,01 1,79 1,84 0,07 1,77   
Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal. 

Palmas , Tocantins, 28 de janeiro de 2016.  

Antonio Luiz Sousa Santos  
Diretor de Auditoria e 

Controle Interno 

Juliana Passarin 
Diretora de Área 

Orçamentária e Financeira 

Waldir Demetrios da Costa Junior  
Coordenador de Contabilidade 

CRC-002286/O-TO 

Deputado Osires Damaso  
Presidente 



 5ANO  XXVI  PALMAS, SEXTA-FEIRA,  29  DE JANEIRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                   Nº  2294

ANEXO VI

ANEXO VII

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO/2015 A DEZEMBRO/2015  

LRF, art. 48 - Anexo VII 
 

R$  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR  

Receita Corrente Líquida   
                

6.304.771.944,72  

DESPESA COM PESSOAL VALOR  % SOBRE A RCL 

Total da Despesa Líquida com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP            116.024.602,46  1,84 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)          111.594.463,42  1,77 

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)          106.014.740,25  1,68 

Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)          100.435.017,08  1,59 

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida  0 0 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal  0 0 

GARANTIAS DE VALORES  VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias  0 0 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0 

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de CréditoInternas e Externas 0 0 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0 

Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito Internas e Externas 0 0 

Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita 0 0 

RELATÓRIO DE GESTAL FISCAL  
DEMONSTRATIVOS DOS RESTOS A PAGAR  

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015  

LRF. Art. 55, inciso III, alínea "b" Anexo VI  
   

                   R$  

ÓRGÃO 

RESTOS A PAGAR  
Inscritos Suficiência antes da Não Inscritos  

Processados Não Processados Inscrição em Restos a 
por  

Insuficiência  
Exercícios 
Anteriores Do Exercício Do Exercício Pagar Não Processados Financeira 

 
          

Assembleia Legislativa 2.575,67 3.305.208,95 48.032,65 948.445,41 0,00 

 
          

Fundo Especial de Despesas da           
Assembleia Legislativa do TO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
          

TOTAL 2.575,67 3.305.208,95 48.032,65 948.445,41 0,00 

     
  

     
  

  Inscritos Suficiência antes da Não Inscritos  

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS Processados 
Não 
Processados Inscrição em Restos a 

por  
Insuficiência  

  
Exercícios 
Anteriores Do Exercício Do Exercício Pagar Não Processados Financeira 

 
          

 
          

000 - Recursos Ordinários 2.575,67 3.305.208,95 48.032,65 948.445,41 0,00 

 
          

 
          

TOTAL 2.575,67 3.305.208,95 48.032,65 948.445,41 0,00 
Fonte: Coordenadoria de Contabilidade da Assembleia Legislativa  

   Palmas , TO, 28 de janeiro de 2016. 
 

Antonio Luiz Sousa Santos  
Diretor de Auditoria e 

Controle Interno 

Juliana Passarin 
Diretora de Área 

Orçamentária e Financeira 

Waldir Demetrios da Costa Junior  
Coordenador de Contabilidade 

CRC-002286/O-TO 
 
 Deputado Osires Damaso  

Presidente 



           ANO  XXVI  PALMAS,  SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE  2016           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2294  6

PORTARIA Nº 027/2016 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução n° 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo n° 656, de 12 de maio de 2015 e com
fundamento no disposto do art. 83, da Lei n° 1818, e na Portaria
n° 281-DG, de 10 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1°  CONCEDER as férias legais dos servidores abaixo
relacionados:

Matr.  Nome 
Período de Gozo 

Período Aquisitivo 1° período ou 30 dias        2° período 
751 Filipe Santana Gonçalves 10/02/2013 a 09/02/2014  01/02/2016 a 15/02/2016 

802 Francisco Atanalgido Melo Silva  05/03/2015 a 04/03/2016 15/03/2016 a 29/03/2016 22/06/2016 a 06/07/2016 

31 José Humberto Alves da Costa 01/01/2015 a 31/12/2015 01/02/2016 a 01/03/2016  

756 Luciene Barreto de Mendonça 13/02/2015 a 12/02/2016 16/02/2016 a 02/03/2016  

Art. 2° Publique-se. Registre-se. Cumpra-se

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 18 dias de janeiro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 028/2016 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, com base no Art. 1º, da Portaria nº 097, de 15 de maio de
2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete da Presidência a servidora
Fernanda Mila Rodrigues Pádua, matrícula nº 413019847,
Pedagoga, integrante do quadro de pessoal efetivo da
Prefeitura Municipal de Palmas - TO, colocada à disposição

Matr.  Nome 
Período de Gozo 

Período Aquisitivo 1° período ou 30 dias        2° período 
4619 Sebastião Vieira de Melo 01/02/2015 a 31/01/2016 01/02/2016 a 01/03/2016  

9258 Welber Alencar Moraes  01/02/2015 a 31/01/2016 22/02/2016 a 22/03/2016  

Art. 2°  Publique-se. Registre-se. Cumpra-se

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 20 dias de janeiro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

para este Poder Legislativo através do Ato nº 2.005 - PRO, de
30 de dezembro de 2015, no período de 1º de janeiro a 31 de
dezembro de 2016, com ônus para o requisitante, inclusive
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do
Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física
e jurídica.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 029/2016 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução n° 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo n° 656, de 12 de maio de 2015 e com
fundamento no disposto do art. 83, da Lei n° 1818, e na Portaria
n° 281-DG, de 10 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER as férias legais dos servidores abaixo
relacionados:

RESTOS A PAGAR  

INSCRIÇÕES EM 
SUFICIÊNCIA 

ANTES 
RESTOS A PAG AR DA INSCRIÇÃO EM 

NÃO 
PROCESSADOS 

RESTOS A PAGAR  

  NÃO 
PROCESSADOS 

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos                  48.032,65  
                         
948.445,41  

Fonte: Secretaria da Fazenda do Estado -RCL / Diretoria de Área Orçament ária e Financeira da Assembleia Legislativa.  

Nota Explicativa:  Conforme o art. 18 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) a despesa com pessoal compreende o somatório dos gastos do ente da  Federação 
com os ativos, inativos e os pensionistas com quaisquer  espécies remuneratórias. Dessa forma, não foram incluídos no cálculo as despesas com a cota patronal do 
plano de saúde dos servidores desta Casa de Leis.  
Palmas - TO, 28 de janeiro de 2016. 
   

Antonio Luiz Sousa Santos  
Diretor de Auditoria e 

Controle Interno 

Juliana Passarin 
Diretora de Área 

Orçamentária e Financeira 

Waldir Demetrios da Costa Junior  
Coordenador de Contabilidade 

CRC-002286/O-TO 

   
 

Deputado Osires Damaso 
Presidente 



 7ANO  XXVI  PALMAS, SEXTA-FEIRA,  29  DE JANEIRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                   Nº  2294

 

 

 

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     

  
Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (PTB) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jorge Frederico (SD) 

José Bonifácio (PR) 

José Salomão (PT) Suplente 

Júnior Evangelista (PRTB) 

Luana Ribeiro (PR) 

Mauro Carlesse (PTB) 

  

Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (DEM) 

Paulo Mourão (PT) Licenciado 

Ricardo Ayres (PSB) 

Rocha Miranda (PMDB) 

Toinho Andrade PSD 

Valdemar Júnior (PSD) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Wanderlei Barbosa (SD) 

Zé Roberto (PT) 

 

   



           ANO  XXVI  PALMAS,  SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE  2016           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2294  8


